CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GUGU DE NAIR

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 14/2021

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor José Bento

Ribeiro, à Elizabeth Fernandes Teixeira, que será

entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas à Elizabeth Fernandes Teixeira,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Elizabeth Fernandes Teixeira nasceu e viveu uma parte da sua infância na Baia Formosa – Armação

dos Búzios, até ser expulsa com a família do local na década de 1970, assim, foram morar no bairro: Jardim

Peró – Cabo Frio. Beth Fernandes como é mais conhecida, mulher preta, mãe de 3 (três) filhos: Renan Texeira

Fernandes (36), Peterson Fernandes Teixeira (27) – falecido em 2018 e Nathely Fernandes Teixeira (21), avó

de 6 netos e viúva desde 2014. Formada como Cabelereira pelo SENAC, Guia de Turismo Nacional pela

SINGULAR CURSOS e Condutora Ambiental pelo PECS (PARQUE ESTADUAL DA COSTA DO SOL)

– RJ.

Responsável por nuclear o Quilombo e registra-lo como Associação de Remanescentes Quilombolas

da Baia Formosa (ARQBF) em 2011, foi presidente da associação por 9 (nove) anos. Diante de muita luta

Beth liderou o processo, ainda em tramitação junto com Ministério Publico Federal (MPF), o acordo para a

(doação das terras), com o filho do fazendeiro que expulsou as famílias da fazenda, cerca de 800 mil metros

quadrados, com o retorno de muitas famílias ao bairro de Baia Formosa.  Também, conseguiu levar em frente

o registro da Associação de Remanescentes do Quilombolas da Baia Formosa, como Ponto de Cultura

Federal sendo o único aprovado no município.

Foi durante 3 (três) anos conselheira do segmento “Cultura tradicional” - Conselho de Politicas

Culturais de Armação dos Búzios , atualmente é suplente do segmento.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GUGU DE NAIR

Responsável pela Ciranda de Búzios desde 2012, projeto que visa resgatar e fomentar as tradições

quilombolas para fortalecer a identidade cultural da comunidade. Também a idealizadora do projeto Belezas

do Quilombo – financiado pelo Edital Cultura viva do Estado do Rio de Janeiro. Entre os anos 2020 e meados

de 2021. No qual a associação recebeu aporte para realizar 8 (oito) oficinas na sede do quilombo, com foco

no resgate de suas raízes, no empreendedorismo e valorização da autoestima da comunidade.

No presente ano Beth recebeu o prêmio “Mulheres que Inspiram” do Jornal Prensa de Babel, que

homenagearam 10 mulheres que se destacaram, com diversos tipos de ações na região de abrangência do

jornal. Desde agosto a mesma desempenha a função de empreendedora social no projeto patrocinado pela

empresa Shell, que visa oferecer 150 (cento e cinquenta), quentinhas preparadas na sede do quilombo, para

as famílias quilombolas durante 3 (três) meses.

Eleita como diretora de Cultura da Associação dos Quilombos do Estado do Rio de Janeiro –

(ACQUILERJ). No dia 22 de agosto - 6º Encontro Estadual dos Quilombos do Estado do Rio de Janeiro, que

aconteceu na Baia Formosa – Armação dos Búzios – RJ. Também é suplente da comissão articuladora dos

Quilombos no Projeto de Educação Ambiental – (QUIPEA).

A sua atuação atualmente, como liderança comunitária em todo o que refere ao empoderamento da

comunidade quilombola e com ênfase em todos os seus integrantes: crianças, jovens, mulheres e homens;

com foco em reestruturar e inserir a comunidade numa nova forma de economia sustentável; a procura de

inovar sempre nas suas perspectivas como Quilombo; inserir o Quilombo nas rotas de empreendimentos

turísticos e gastronômicos da região, faz da Beth uma incansável líder e orientadora para o seu povo.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2021.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor